
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2020-00166121-UNC-ME#SECYT

 
VISTO las presentes actuaciones; y

CONSIDERANDO:

Que  en orden 2 la Secretaría de Ciencia y Tecnología solicita la convalidación de la
RESOL-2020-179-E-UNC-SECYT#ACTIP correspondiente a los Proyectos PRIMAR-
TP 2020,

La intervención en orden 13 de la Secretaría de Gestión Institucional;

Lo dictaminado por la Dirección de Asuntos Jurídicos bajo el nro. DDAJ-2020-67637-E-
UNC-DGAJ#SG;

EL VICERRECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°.-Convalidar la RESOL-2020-179-E-UNCSECYT#ACTIP de que se
trata, obrante en orden 3, que forma parte integrante de la presente.

ARTÍCULO 2°.-Comuníquese y pase a consideración de la Prosecretaría General,
teniendo en cuenta lo solicitado por el Art. 3° de la Resolución convalidada.

sl







Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano


Resolución


Número: 


Referencia: Proyectos PRIMAR-TP 2020


 
VISTO


La Resolución SeCyT-UNC Nº 265/2017 por la cual se crea un nuevo programa institucional y
multidisciplinar para la financiación de proyectos multidisciplinares en temas prioritarios
(PRIMAR-TP).


La Resolución SeCyT-UNC Nº 157/2019 por la cual se designan a los integrantes de las
comisiones de admisibilidad y evaluación de las solicitudes para los proyectos PRIMAR-TP
presentados en la convocatoria 2019, realizada entre el 6 de mayo de 2019 y el 21 de junio de
2019, y;


 


CONSIDERANDO:


Que se receptaron 26 solicitudes para acceder a la financiación a través de proyectos PRIMAR-
TP.


Que la comisión de admisibilidad sesionó en reuniones realizadas entre el 2 y 3 de julio de 2019
para establecer y aplicar los criterios de admisibilidad de acuerdo a las bases de la convocatoria,
según consta en el acta correspondiente.


Que 3 (tres) de las 5 (cinco) postulaciones que resultaron no admisibles fueron reformuladas de
acuerdo a las observaciones de forma realizadas por la comisión en tiempo y forma resultando
en 24 (veinticuatro) solicitudes admitidas, según consta en el acta correspondiente.


Que la comisión de evaluación sesionó en reuniones realizadas entre agosto y diciembre de 2019
para establecer y aplicar los criterios de evaluación de acuerdo a las bases de la convocatoria,
según consta en las actas correspondientes y en los dictámenes emitidos a través de SIGEVA.


Que la comisión de evaluación consideró satisfactorios a todas las postulaciones admitidas y
estableció el orden de mérito correspondiente.


Que el dictamen y puntaje asignado a cada solicitud se informa a la persona responsable de la
postulación a través de SIGEVA.







Que existe disponibilidad presupuestaria según, Presupuesto 2018 UNC aprobado por RHCS-
2018-1042-E-UNC-REC, Presupuesto 2019 UNC aprobado por RHCS-2019-332-E-UNC-REC
imputación R.0001.051.001.001.16.06.30.00.14, Presupuesto 2020 UNC RHCS-2020-383-E-
UNC-REC imputación A.0001.051.001.001.11.06.30.00.14 y de la Secretaría de Políticas
Universitarias RESOL-2019-85-APN-SECPU#MECCYT en el marco de la Convocatoria
“Programa de fortalecimiento de la ciencia y la tecnología en Universidades Nacionales”.


Que se consideró una actualización en los montos que fueron solicitados oportunamente para
bienes de capital, atendiendo a la variación sustancial de la relación entre el peso argentino y las
monedas extranjeras en las cuales se cotizan dichos bienes.


Por ello,


LA SECRETARIA DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA


DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA


RESUELVE:


ARTÍCULO 1º.- Financiar con cargo de rendir cuenta a los proyectos satisfactorios evaluados
con un puntaje igual o mayor a 80 puntos, que se detallan en el anexo que forma parte integrante
de la presente.


ARTÍCULO 2º.- Asignar presupuestariamente las compras de PRIMAR-TP de la siguiente
manera y orden de imputación:


A Bienes de Capital: el importe correspondiente a la RESOL-2019-85-APN-SECPU#MECCYT
por PESOS SIETE MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL NOVECIENTOS
CUARENTA Y SIETE CON 00/100 ($7.295.947,00), Presupuesto 2019 UNC RHCS-2019-332-
E-UNC-REC por PESOS QUINCE MILLONES CON 00/100 ($15.000.000,00), Presupuesto
2020 UNC RHCS-2020-383-E-UNC-REC por un importe de PESOS OCHO MILLONES
SETECIENTOS NOVENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS CATORCE CON 00/100
($8.792.414,00) y Presupuesto 2018 UNC RHCS-2018-1042-E-UNC-REC por PESOS
VEINTISIETE MILLONES QUINIENTOS TREINTA Y UN MIL DOSCIENTOS SESENTA Y
CUATRO CON 00/100 ($27.531.264,00).


A Bienes Corrientes: el importe correspondiente al Presupuesto 2020 UNC RHCS-2020-383-E-
UNC-REC por PESOS SEIS MILLONES DOSCIENTOS SIETE MIL QUINIENTOS
OCHENTA Y SEIS CON 00/100 ($6.207.586,00) y la RESOL-2019-85-APN-
SECPU#MECCYT por PESOS SIETE MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL
NOVECIENTOS CUARENTA Y SIETE CON 00/100 ($7.295.947,00).


ARTÍCULO 3º.- Elevar al Señor Rector para la convalidación de lo actuado y al Honorable
Consejo Superior para su aprobación.


ARTÍCULO 4º.- Comuníquese a los Secretarios de Ciencia y Tecnología o equivalentes de las
respectivas Unidades Académicas y a los interesados.














Anexo Resolución SECYT 



 



Código Titular Título del proyecto UA 
Bienes de 
Capital ($) 



Gastos 
Corrientes ($) 



Total 



34020190100060CB Paula Bima 



INCREMENTO SOSTENIBLE DE LA PRODUCTIVIDAD DE SISTEMAS 
HORTÍCOLAS PERIURBANOS DE CÓRDOBA: DESARROLLO DE 



FORMULACIONES MICROENCAPSULADAS DE MICROORGANISMOS 
PROMOTORES DEL CRECIMIENTO 



FCA-FCE-
FCEFyN 



 $5.400.000,00  $1.300.000,00 $6.700.000,00 



34020190100036CB Liliana Cancela 
DESARROLLO DE PROCESOS DE OBTENCIÓN Y MÉTODOS DE 



ANÁLISIS DE EXTRACTOS CON ALTO CONTENIDO DE 
CANNABINOIDES. ENSAYOS PRECLÍNICOS 



FCQ-FCEFyN-
FCM 



 $5.400.000,00  $1.287.998,00 $6.687.998,00 



34020190100046CB Miguel Pagano 
LA CONDICIÓN POSTHUMANA. ¿QUÉ HACEMOS CON LAS 



TECNOLOGÍAS Y QUÉ NOS HACEN LAS TECNOLOGÍAS? 
FaMAF-FA-FCS  $4.503.773,00  $967.000,00 $5.470.773,00 



34020190100061CB 
Cristian 



Giuppone 
SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL EN EL DESARROLLO DE MISIONES DE 



SATÉLITES ESPACIALES 



OAC-FaMAF-
FCEFyN 



 $1.405.940,00  $342.000,00 $1.747.940,00 



34020190100028CB Nori Tolosa 
ALTERACIONES ÓSEAS PROVOCADAS POR EL SÍNDROME 



METABÓLICO Y EL ESTRÉS CRÓNICO: TRATAMIENTO PREVENTIVO 
CON NARINGINA 



FCM-FCA-
FCEFyN 



 $3.598.086,00  $886.095,00 $4.484.181,00 



34020190100040CB Patricia Paglini 
VARIACIÓN GENÓMICA ASOCIADA A LA MIOCARDIOPATÍA 



CHAGÁSICA: EN BUSCA DE MARCADORES DE SUSCEPTIBILIDAD EN 
LA POBLACIÓN DE CÓRDOBA 



FCM-FCEFyN-
FFyH-FCA 



 $5.400.000,00  $1.300.000,00 $6.700.000,00 



34020190100081CB 
Hernán 
Lascano 



ESTRATEGIAS PARA UNA PRODUCCIÓN DE MAIZ SUSTENTABLE, 
SEGURA Y DE ALTA CALIDAD. 



FCEFyN-FCQ-
FCA 



 $5.400.000,00  $1.300.000,00 $6.700.000,00 



34020190100093CB Hebe Carreras 
ESTRATEGIA INTEGRADA DE EVALUACIÓN DE AEROSOLES 



ATMOSFÉRICOS EN EL ÁREA METROPOLITANA DE CÓRDOBA 



FCEFyN-FCQ-
FFyH-FaMAF-



FCE 



 $5.328.288,00  $1.299.300,00 $6.627.588,00 



34020190100004CB Mariela Perez 
TRAUMA CEREBRAL AGUDO: ABORDAJE INTERDISCIPLINARIO PARA 



SU TRATAMIENTO, DIAGNOSTICO Y PREVENCIÓN 



FCQ-FaMAF-FP-
FCM 



 $5.400.000,00  $1.300.000,00 $6.700.000,00 



34020190100050CB Adela Sembaj 
IDENTIFICACIÓN DE MARCADORES DE SALUD ORAL EN PACIENTES 
CON TRATAMIENTO DE RADIOTERAPIA POR CÁNCER DE CABEZA Y 



CUELLO.  



FCM-FCE-
FaMAF-FO 



 $1.910.510,00  $470.264,00 $2.380.774,00 



34020190100003CB 
Eduardo 
Wannaz 



ARQUEOLOGÍA Y ECOTOXICOLOGÍA DE BASURALES EN LA RESERVA 
VERDE MUNICIPAL PARQUE DEL ESTE, CIUDAD DE CÓRDOBA. 



FCEFyN-FCQ-
FFyH 



 $5.006.360,00  $1.300.000,00 $6.306.360,00 



34020190100006CB Norma Caro 
DESARROLLO DE COMPETENCIAS DIGITALES Y CIBERCULTURALES A 



TRAVÉS DE INNOVACIONES TECNOEDUCATIVAS 



FCE-FL-FO-
FFyH-FD-
FCEFyN 



 $4.467.744,00  $1.100.876,00 $5.568.620,00 



34020190100042CB 
Eugenia Jofré 



Gutierrez 



SUBVERSIÓN DE ÓRDENES PERCEPTIVOS, DISCURSIVOS E 
INTERPRETATIVOS: CREACIÓN DE NUEVAS OBJETIVIDADES, NUEVAS 



MIRADAS DESDE EL CRUCE ENTRE ARTE, CIENCIA Y TECNOLOGÍA 



FA-FP-FCC-
FAUD 



 $5.398.924,00  $650.000,00 $6.048.924,00 



TOTAL $58.619.625,00  $13.503.533,00  $72.123.158,00  



 








		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		numero_documento: RESOL-2020-179-E-UNC-SECYT#ACTIP

		fecha: Martes 15 de Septiembre de 2020

				2020-09-15T19:01:03-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Carla Giacomelli

		cargo_0: Secretaria de Ciencia y Tecnología

		reparticion_0: Secretaría de Ciencia y Tecnología
Universidad Nacional de Córdoba

				2020-09-15T19:01:16-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RR-2020-1268-E-UNC-REC
	fecha: Martes 1 de Diciembre de 2020
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2020-11-30T14:00:06-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: SECRETARIO
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-12-01T13:06:16-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-12-01T13:06:15-0300
	GDE UNC




